
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33582  49Quarta-feira, 21 DE MARÇO DE 2018 

designada o Processo não foi concluído no prazo legal, dada a 
necessidade de realização de procedimentos indispensáveis à 
busca da verdade real dos fatos para formar sua convicção.
R E S O L V E:
I – PRORROGAR, de acordo com o disposto no art. 208 da 
Lei Estadual nº. 5.810, de 24 de janeiro de 1994, por mais 
60 (sessenta) dias, o prazo para a conclusão dos trabalhos da 
Comissão Processante, de que trata a Portaria acima referida, a 
contar da data subsequente ao termo f nal do último prazo então 
concedido;
II – CONVALIDAR os atos praticados pela Comissão 
Processante.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Patrícia Miralha Leandro
Ouvidora

Protocolo: 292043
PORTARIA DE REDES. Nº 217/2018-GAB/PAD. 

BELÉM, 19 DE MARÇO DE 2018.
A OUVIDORA DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO – 
SEDUC, usando a competência que lhe foi delegada pela Portaria 
nº 704/2015 – GS/SEDUC de 28 de outubro de 2015.
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 527/2018-
GAB/PAD de 13/03/2018, f rmado pela Srª. Presidente do 
PAD instaurado nos termos da Portaria nº 297/2017-GAB/PAD 
de 31/05/2017, publicada no DOE n° 33.387 de 02/06/2017, 
prorrogado pela Portaria nº 364/2017-GAB/PAD de 22/08/2017, 
publicada no DOE nº 33.444 de 24/08/2017, requerendo o 
prosseguimento dos trabalhos processuais referenciados;
CONSIDERANDO ainda, que embora a dedicação da Comissão 
designada, o Processo não foi concluído no prazo legal, dada 
a necessidade de realização de procedimentos indispensáveis à 
busca da verdade real dos fatos para formar sua convicção.
R E S O L V E:
I – REDESIGNAR, de acordo com o disposto no art. 208 da 
Lei Estadual nº. 5.810, de 24 de janeiro de 1994, por mais 
60 (sessenta) dias, o prazo para a conclusão dos trabalhos da 
Comissão Processante, de que trata a Portaria acima referida, a 
contar da data subsequente ao termo f nal do último prazo então 
concedido;
II – CONVALIDAR os atos praticados pela Comissão 
Processante.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Patrícia Miralha Leandro
Ouvidora

Protocolo: 292052
EDITAL DE CONVOCAÇÃO

A SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO – SEDUC, inscrita 
no Cadastro Nacional de Pessoa Jurídica – CNPJ sob o nº 
05054937/0001-63, com sede nesta cidade à Rodovia Augusto 
Montenegro KM 10, s/nº, no uso de suas atribuições legais, de 
acordo com as disposições da Lei nº 5.810 de 24 de janeiro 
de 1994, convoca conforme abaixo relacionados (as) para 
apresentar-se, na Coordenadoria de Recursos Financeiros no 
prazo de até 10 (dez) dias, para prestação de contas de PDDE, 
conforme descriminação abaixo:

PROCESSO SERVIDOR PROGRAMA

1211468/2018 JOHOPO KAKAKRYKRE AROMKWITI PDDE/2015

1211473/2018 MARIA LUIZA PINHEIRO SOUZA PDDE/2016

ANA CLAUDIA SERRUYA HAGE
Secretária de Estado de Educação

Protocolo: 292364

.

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 202/2018-SÃO JOÃO DO 
ARAGUAIA   
Nome do Servidor: ANA PAULA TORRES MARTINS  
Cargo do Servidor: PROFESSOR
Data de Admissão: 12/03/2018
Término Vínculo: 11/03/2019
Observação: Contratação em caráter de substituição, autorizado 
em 20/11/17, através do processo nº 457994/2017, não 
acarretando acréscimo de despesa ao erário.
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 203/2018-JACUNDÁ   
Nome do Servidor: WALQUIRIA ALMEIDA ANDRADE  
Cargo do Servidor: PROFESSOR (PROJETO MUNDIAR)
Data de Admissão: 12/03/2018
Término Vínculo: 11/03/2019
Observação: Contratação em caráter de substituição, autorizado 
em 20/11/17, através do processo nº 457994/2017, não 
acarretando acréscimo de despesa ao erário.
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 204/2018-BELÉM   
Nome do Servidor: ALAN HENRIQUE DA GUIA E SILVA DE ALMEIDA  

Cargo do Servidor: TÉCNICO M GESTÃO PÚBLICA - 
FISIOTERAPEUTA
Data de Admissão: 19/03/2018
Término Vínculo: 18/03/2019
Observação: Contratação em caráter de substituição, autorizado 
em 13/06/17, através do processo nº 20455/2017, não 
acarretando acréscimo de despesa ao erário.
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 205/2018-BELÉM   
Nome do Servidor: FREDSON SILVA PINTO  
Cargo do Servidor: ASSISTENTE DE INFORMÁTICA
Data de Admissão: 19/03/2018
Término Vínculo: 18/03/2019
Observação: Contratação em caráter de substituição, autorizado 
em 20/11/17, através do processo nº 457994/2017, não 
acarretando acréscimo de despesa ao erário.

Protocolo: 292332

.

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

ATO: PORTARIA Nº 081/2018-CPSP
Término de vínculo: 01/02/2018
Motivo: Rescisão a pedido
Órgão: Secretaria de Estado de Educação
Nome do servidor: ZILDA SANTANA MENDES
Cargo: Professor
Forma de admissão: Temporário
Ordenador: DAYSE ANA BATISTA SANTOS

ATO: PORTARIA Nº 082/2018-CPSP
Término de vínculo: 23/11/2017
Motivo: Rescisão a pedido
Órgão: Secretaria de Estado de Educação
Nome do servidor: SHEILA LUIZA RIBEIRO LOPES
Cargo: Professor
Forma de admissão: Temporário
Ordenador: DAYSE ANA BATISTA SANTOS

ATO: PORTARIA Nº 083/2018-CPSP
Término de vínculo: 18/01/2018
Motivo: Rescisão a pedido
Órgão: Secretaria de Estado de Educação
Nome do servidor: ADRIANA DE SOUSA PRADO 
Cargo: Assistente Administrativo
Forma de admissão: Temporário
Ordenador: DAYSE ANA BATISTA SANTOS

ATO: PORTARIA Nº 084/2018-CPSP
Término de vínculo: 15/02/2018
Motivo: Distrato
Órgão: Secretaria de Estado de Educação
Nome do servidor: ABNER WALMON GAMA DA ROCHA JUNIOR
Cargo: Assistente Administrativo
Forma de admissão: Temporário
Ordenador: DAYSE ANA BATISTA SANTOS

ATO: PORTARIA Nº 085/2018-CPSP
Término de vínculo: 01/10/2017
Motivo: Distrato
Órgão: Secretaria de Estado de Educação
Nome do servidor: JOSE AUGUSTO SOUSA AFONSO 
Cargo: Professor
Forma de admissão: Temporário
Ordenador: DAYSE ANA BATISTA SANTOS

ATO: PORTARIA Nº 086/2018-CPSP
Término de vínculo: 27/12/2017
Motivo: Distrato
Órgão: Secretaria de Estado de Educação
Nome do servidor: ALANE CARLA SILVA BRITO
Cargo: Professor
Forma de admissão: Temporário
Ordenador: DAYSE ANA BATISTA SANTOS

ATO: PORTARIA Nº 087/2018-CPSP
Término de vínculo: 19/02/2018
Motivo: Distrato
Órgão: Secretaria de Estado de Educação
Nome do servidor: ODILENE COSTA GOMES MENDONÇA
Cargo: Professor
Forma de admissão: Temporário
Ordenador: DAYSE ANA BATISTA SANTOS

Protocolo: 292346

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

             LICENÇA ASSISTÊNCIA
                               NOME: MARIA GRACILENE DA SILVA
CONCESSÃO: 09 DIAS
PERÍODO: 04/01/18 A 12/01/18
MATRÍCULA: 73503971/1 CARGO: SERVENTE
LOT: EE SEVERO ALVES/BREU BRANCO
LAUDO MÉDICO: 847/18
                              NOME: LUZITÂNIA BARROSO VIANA
CONCESSÃO: 07 DIAS

PERÍODO: 24/11/17 A 30/11/17
MATRÍCULA: 57214325/1 CARGO: SERVENTE
LOT: 16ª URE/TUCURUÍ
LAUDO MÉDICO: 839/17
                              NOME: GRACY KELLY DA SILVA TOBIAS
CONCESSÃO: 09 DIAS
PERÍODO: 07/12/17 A 15/12/17
MATRÍCULA: 57213344/1 CARGO: TEC. GEST. PUB.
LOT: EE GAL. GURJÃO/BELÉM
LAUDO MÉDICO: 31259/1/17
                              NOME: HÉLIO NASCIMENTO PAIXÃO JÚNIOR
CONCESSÃO: 30 DIAS
PERÍODO: 17/12/17 A 15/01/18
MATRÍCULA: 57192877/1 CARGO: PROF.
LOT: EE MANOEL DE CASTRO/IGARAPÉ MIRI
LAUDO MÉDICO: 191559A/1
                              NOME: CLAUDENOURA MORAES TAVARES
CONCESSÃO: 20 DIAS
PERÍODO: 06/09/17 A 25/09/17
MATRÍCULA: 57209844/1 CARGO: ESPEC. EDUC.
LOT: EE CRISTO REDENTOR/ABAETETUBA
LAUDO MÉDICO: 132/18
                              NOME: ANA MIRTYS PEREIRA SILVA
CONCESSÃO: 34 DIAS
PERÍODO: 17/11/17 A 20/12/17
MATRÍCULA: 5051932/1 CARGO: PROF.
LOT: EE EDUARDO ANGELIM/BARCARENA
LAUDO MÉDICO: 124/18
                              NOME: MÁRCIA RACHEL STORCK COSTA
CONCESSÃO: 07 DIAS
PERÍODO: 18/01/18 A 24/01/19
MATRÍCULA: 57212054/1 CARGO: ASS. ADM.
LOT: 16ª URE/TUCURUÍ
LAUDO MÉDICO: 865/18
                              NOME: PATRÍCIA DIAS TRINDADE
CONCESSÃO: 15 DIAS
PERÍODO: 29/01/18 A 12/02/18
MATRÍCULA: 54187936/2 CARGO: PROF.
LOT: EE RUI BARBOSA/TUCURUÍ
LAUDO MÉDICO: 191692A/1
                              NOME: NUBIA CONSUELO DA SILVA
CONCESSÃO: 07 DIAS
PERÍODO: 20/01/18 A 26/01/18
MATRÍCULA: 54191409/2 CARGO: TEC. GEST. PUB.
LOT: DIRETORIA DE ENSINO/BELÉM
LAUDO MÉDICO: 36459
                              NOME: MARIA DA CONCEIÇÃO UCHOA DA SILVA
CONCESSÃO: 19 DIAS
PERÍODO: 03/12/17 A 21/12/17
MATRÍCULA: 54196122/2 CARGO: PROF.
LOT: EE SANTOS DUMONT/BELÉM
LAUDO MÉDICO: 36383

Protocolo: 292334
PRORROGAÇÃO DE LICENÇA SAÚDE

NOME: LUCIANA DA SILVA COSTA
CONCESSÃO: 70 DIAS
PERÍODO: 01/12/17 A 08/02/18
MATRÍCULA: 57197661/1 CARGO: PROF.
LOT: EE ALDEBARO KLAUTAU/BELÉM
LAUDO MÉDICO: 191585A/1
NOME: CLEIA MARIA MATOS QUADROS
CONCESSÃO: 15 DIAS
PERÍODO: 15/12/17 A 29/12/17
MATRÍCULA: 3221920/2 CARGO: PROF.
LOT: EE LUIZ MARTIRES/BRAGANÇA
LAUDO MÉDICO: 1372/18
NOME: JUDIVAL SILVA DE SOUSA
CONCESSÃO: 120 DIAS
PERÍODO: 18/12/17 A 16/04/18
MATRÍCULA: 5834295/2 CARGO: PROF.
LOT: EE ANA FRANCEZ/TUCURUÍ
LAUDO MÉDICO: 861/18
NOME: GERCINO CORREA DE MELO JÚNIOR
CONCESSÃO: 151 DIAS
PERÍODO: 26/01/18 A 25/06/18
MATRÍCULA: 51855977/2 CARGO: PROF.
LOT: EE NELSON DOS PRAZERES/CANAÃ DOS CARAJÁS
LAUDO MÉDICO: 10355/18
NOME: ELIANA MARIA FERREIRA SILVA
CONCESSÃO: 91 DIAS
PERÍODO: 29/01/18 A 29/04/18
MATRÍCULA: 5318300/2 CARGO: PROF.
LOT: EE SANTA TEREZINHA/BRAGANÇA
LAUDO MÉDICO: 1385/18
NOME: EUNICE SOUZA FRANCA
CONCESSÃO: 181 DIAS
PERÍODO: 31/01/18 A 30/07/18
MATRÍCULA: 6031820/2 CARGO: ESPEC. EDUC.
LOT: EE CARLOS HENRIQUE/PARAUAPEBAS
LAUDO MÉDICO: 10348/18


